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Decizia nr. 174 din 17.04.2024  

privind somarea S.C. RTV HD S.R.L. 
Ploieşti, Str. Democraţiei nr. 28A, Construcţia C1,  

et. 2, ap. 8, jud. Prahova, CUI: 47245597 
Fax: 0378.603.160      e-mail: office@rtv.net 

 
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 

Bucureşti, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2 
 
 

Întrunit în şedinţa publică din ziua de 17 aprilie 2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 
544/16.01.2024, cu privire la emisiunea ‘’România în 60 de minute’’ difuzată în data de 
15.01.2024, de postul ROMÂNIA TV. 

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparţine radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. 
(licenţa audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de 
autorizare nr. 1779.2/26.01.2023). 

În urma dezbaterilor și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că 
S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) și ale art. 65 lit. c) din 
Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu 
modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 

-art. 64 alin. (1)  În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, 
furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: 

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată şi 
prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă. 

-art. 65 În emisiunile de ştiri şi dezbateri, radiodifuzorii trebuie să respecte 
următoarele reguli: 

c) titlul afişat pe ecran să reflecte cât mai fidel esenţa faptelor şi datelor prezentate 
în acel moment. 

În fapt, în data de 15.01.2024, în intervalul orar 16:59-17:42, postul ROMÂNIA TV a 
difuzat emisiunea ‘’România în 60 de minute’’, în cadrul căreia, printre alte teme, s-a 
discutat și despre efectele vaccinurilor anti-COVID, rezultatele șocante alte studiilor 
consecințelor vaccinării, mortalitatea crescută. 

Redăm, fragmente, din raportul de monitorizare: 
Titluri afișate pe ecran: (…) REZIȘTII SE SFÂȘIE ÎNTRE EI, ACUZAȚII GRAVE LA VÂRFUL 

USR; LIDERA REZIST CARE DEMASCĂ MIZERIA DIN PARTID; ”ALEGERI FRAUDATE, 
DELAȚIUNI ÎN SERIE, EPURĂRI PENTRU OPINII”; EFECTELE VACCINULUI COVID, 
REZULTATELE ȘOCANTE ALE STUDIILOR; MORTALITATE CRESCUTĂ ȘI DIZABILITĂȚI 
DUPĂ VACCIN; ASISTENTA MEDICALĂ CARE ÎI DEMASCĂ PE CIOCLII PANDEMIEI; 
CONTROVERSA VACCINĂRII, CUM I-AU ÎMBOLNĂVIT PE OAMENI; (…) 

IMEDIAT: Rezultatele studiului oficial despre bolile grave de după vaccinare; asistenta 
medicală care îi demască pe cioclii pandemiei. 

Sub banda de titluri, de la ora 17:15, informații afișate în bandă: URMEAZĂ: SIMBOLUL 
REZIȘTILOR INSTIGĂ LA ATACURI TERORISTE; (…)COLOANELE DE PROTESTATARI 
FORȚEAZĂ INTRAREA ÎN CAPITALĂ; INSTIGATORII INFILTRAȚI VOR SĂ FACĂ RĂZBOI DE 
STRADĂ; CE JOCURI POLITICE SE FAC, CINE VREA HAOS ÎN ȚARĂ; (…) 
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S3 (rep.25.10-30.55 sel.17) 
[00:00:00] 
Dragoș Bistriceanu: Miliardul acela pentru vaccinuri, nu întâmplător pornim această 

discuție și vreau să vorbim despre un alt subiect care ține de asta. Cercetătorii din mai multe 
țări au ajuns la concluzii șocante, vaccinul COVID-19 poate duce la suprimarea sistemul 
imunitar, dovada fiind și creșterea mortalității excesive în statele vaccinate. În plus, datele 
oficiale din Statele Unite ale Americii arată că vaccinurile ARN Mesager au cauzat o creștere 
fără precedent cu 55% a cazurilor de dizabilități fizice în rândul femeilor care erau apte de 
muncă. Larisa Popa a urmărit acest studiu și ne explică te ascultăm, Larisa. 

[00:00:50] 
Larisa Popa, jurnalist România TV: Bun găsit, studiile arată că peste 1.000.000 de femei la 

vârsta potrivită pentru muncă au dezvoltat, iată dizabilități, de la lansarea vaccinurilor are 
ARN Mesager, din 2020, în urma lansării vaccinului COVID-19, un număr mare de oameni din 
populația aptă de muncă au dezvoltat, iată aceste dizabilități. Această creștere fără 
precedent, am putea spune, a acestor cazuri a creat un șoc în industria asigurărilor, fiind o 
inversare a tendințelor de decenii în ceea ce privește invaliditatea și decesele în exces. Cel 
mai recent raport din Statele Unite pentru noiembrie 2023, adică pentru sfârșitul anului trecut, arată 
că încă aproximativ 300.000 de americani care nu lucrează cu vârstă de 16 ani și peste au raportat, 
iată dizabilități. Tot în noiembrie, alți 199.000 de americani angajați cu vârstă de peste 16 ani s-au 
alăturat grupului tot mai mare de persoane cu dizabilități. Aceste creșteri ale cazurilor au continuat 
încă din luna iunie 2023, creșterile au început pentru prima dată în februarie 2021, când oamenii au 
început să se vaccineze. La acel moment, 5961 de americani, sunt date exacte, doamnelor și 
domnilor, cu vârsta de 16 ani și peste au raportat că aveau un handicap. Până în august 
2021, acest număr a crescut cu 42% până la 8477 de persoane care au raportat dizabilități. 
Vorbim de ultimul studiu făcut iată de americani, după ce populația s-a vaccinat cu COVID-ul, 
cu vaccinul anti-COVID-19. 

Se face referire la un studiu din Statele Unite ale Americii realizat pe efectele adverse ale 
vaccinului anti-COVID-19 asupra populației, dar nu se prezintă nici verbal, nici pe ecran, 
sursa de unde au fost preluate și prezentate în emisiune, datele respective. 

[00:03:00] 
Dragoș Bistriceanu: Și o ascultăm și pe asistența medicală din Statele Unite ale Americii, 

care vorbește despre toate aceste controverse, despre ce s-a întâmplat în pandemie, să 
urmărim. 

Declarație înregistrată mărturie cadru medical (tradusă din limba engleză):  (…) În iunie, 
managerul spitalului unde lucram m-a abordat și mi-a zis Gale, spitalul ăsta a avut de trei ori 
mai multe internări decât am avut vreodată de când s-a deschis, o creștere de 300% a 
numărului de internări, direct asociat cu începerea vaccinărilor. Am lucrat într-o tură dublă și 
am fost timp de 16 ore pe mai multe secții. Am primit rapoarte despre fiecare pacient din 
acele secții. Atunci am început să mă gândesc că era vorba și despre leziuni provocate de 
vaccin, deoarece erau aproximativ 30 de pacienți pe secție și aveam rapoartele fiecăruia. Fie 
era vorba despre vreun cheag ciudat de care nu auzisem niciodată, fie despre vreun accident 
vascular cerebral sau atac de cord. În acea zi am văzut patru pacienți cu Sindromul Guillain-
Barre cu debut rapid. În întreaga mea carieră mai văzusem doar 2 în 10 ani ca asistent 
medical, iar acum deja văzusem 4 cazuri. I-am întrebat pe pacienți direct care credeau că a 
fost cauza apariției acestui sindrom, adică o paralizie a corpului, iar doi dintre ei mi-au spus 
că primiseră vaccinul în ultimele 24 de ore de la declanșarea simptomelor. 

Dragoș Bistriceanu: Da, sunt foarte multe controverse în continuare, domnule deputat, sunt 
lucruri.... 

 

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au 
constatat că emisiunea ‘’România în 60 de minute’’ din 15 ianuarie 2024 a fost difuzată 
cu încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) și ale art. 65 lit. c) din Codul 
audiovizualului, potrivit cărora informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment 
trebuie să fie corectă, verificată şi prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă, iar 
titlul afişat pe ecran să reflecte cât mai fidel esenţa faptelor şi datelor prezentate în acel 
moment. 

În fapt, în data de 15.01.2024, în intervalul orar 16:59-17:42, postul ROMÂNIA TV a 
difuzat emisiunea ‘’România în 60 de minute’’, în cadrul căreia, printre alte teme, s-a 



 

  

 

 

 

 

3 
discutat și despre efectele vaccinurilor anti-COVID, rezultatele șocante alte studiilor 
consecințelor vaccinării, mortalitatea crescută. 

În acest context, pornind de la un presupus studiu din S.U.A., referitor la efectele 
vaccinurilor ARN Mesager, în cadrul acestei emisiuni, moderatorul și o jurnalistă a 
postului, au făcut afirmațiile: 

Dragoș Bistriceanu: „Cercetătorii din mai multe țări au ajuns la concluzii șocante, 
vaccinul COVID-19 poate duce la suprimarea sistemul imunitar, dovada fiind și 
creșterea mortalității excesive în statele vaccinate. În plus, datele oficiale din Statele 
Unite ale Americii arată că vaccinurile ARN Mesager au cauzat o creștere fără 
precedent cu 55% a cazurilor de dizabilități fizice în rândul femeilor care erau apte de 
muncă”. 

Larisa Popa, jurnalist România TV: „...studiile arată că peste 1.000.000 de femei la 
vârsta potrivită pentru muncă au dezvoltat, iată dizabilități, de la lansarea vaccinurilor 
are ARN Mesager, din 2020, în urma lansării vaccinului COVID-19, un număr mare de 
oameni din populația aptă de muncă au dezvoltat, iată aceste dizabilități. Această 
creștere fără precedent, am putea spune, a acestor cazuri a creat un șoc în industria 
asigurărilor, fiind o inversare a tendințelor de decenii în ceea ce privește invaliditatea și 
decesele în exces. ” 

Având în vedere că în emisiune au fost prezentate date ale unui presupus studiu 
oficial din S.U.A., Consiliul consideră că, pentru o informare corectă și verificată, se 
impunea să fie relevate informații clare, concrete  în privința sursei de unde a fost 
preluat și pe baza căruia publicului i-au fost prezentate astfel de afirmații, în sensul 
cărora efectele vaccinurilor ar fi cauzat ,,o creștere fără precedent cu 55% a cazurilor 
de dizabilități fizice în rândul femeilor care erau apte de muncă.’’ Prin urmare, Consiliul 
a constatat că o asemenea abordare a fost de natură să prejudicieze dreptul publicului 
la o informare corectă și verificată, fapt ce contravine dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) 
din Codul audiovizualului. 

De asemenea, Consiliul a mai constatat că titlul „Simbolul reziștilor instigă la atacuri 
teroriste”, afișat pe burtieră, nu era în concordanță cu informațiile din acel moment, ce 
arau aduse în atenția publicului, astfel încât a fost reținută și încălcarea prevederilor art. 
65 lit. c)  din același Cod. 

Pentru aceste considerente, ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii 
prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, propunerea de sancţionare a fost adoptată cu respectarea condiţiilor 
de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 

 
DECIZIE: 

 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 

281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 
pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV) se sancţionează cu somație publică de 
intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) și ale 65 lit. c) 
din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 
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Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului             

nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, 
în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul emisiunii „România în 60 de minute” din 15 ianuarie 
2024, în contextul subiectului despre un presupus studiu din S.U.A. asupra efectelor 
vaccinurilor ARN Mesager, nu a fost asigurată o informare corectă și verificată, iar unul 
dintre titlurile afișate pe ecran nu era în concordanță cu informațiile aduse în atenția 
publicului, în acel moment, fapte ce contravin articolelor 64 și 65 din Codul 
audiovizualului. 

Potrivit acestor dispoziții, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment 
trebuie să fie corectă, verificată şi prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă, iar 
titlul afişat pe ecran să reflecte cât mai fidel esenţa faptelor şi datelor prezentate în acel 
moment.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

   
 
   

Serviciul Juridic,  
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 
 


